
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

«ВАРСКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

почтовый адрес: д.8, ул. Школьная, п. Варские, Рязанский район, Рязанская область, 390526.  

Тел\факс (4912) 26-12-57 

 ОГРН 1026200702351 ИНН/ КПП – 6215010088/621501001 

тел/факс (4912)26-12-57, shkolavar@mail.ru, www.varsschool.ru 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

от «29» августа 2022г.                      № 64и-Р 
 

Организация питания учащихся в МБОУ «Варсковская СШ», 
нуждающихся в адресной социальной поддержке 
 

Во исполнение Постановления администрации муниципального 

образования – Рязанский муниципальный район Рязанской области № 1169 от 

05.07.2022 года «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования – Рязанский муниципальный район Рязанской 

области от 30.08.2016 №593 «Об утверждении Порядка организации питания 

учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской 

области» (в редакции постановлений от 23.11.2016 №803, от 09.12.2016 №839, 

от 28.08.2018 №1204, от 27.03.2019 г. №363, от 28.08.2020 №1182, от 

10.09.2020 №1252)», на основании Постановления администрации 

муниципального образования – Рязанский  муниципальный район Рязанской 

области № 1491 от 26.08.2022г. «Об утверждении Порядка организации 

питания учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования - Рязанский муниципальный 

район Рязанской области», руководствуясь приказом МБОУ «Варсковская 

СШ» № 64а-р от 29.08.2022г. «Об изменении Положению организации 

питания учащихся» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатные горячие завтрак и обеды для учащихся 

МБОУ «Варсковская СШ», нуждающихся в адресной социальной поддержке: 

✓ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе детей из приемных семей, обучающихся в 1-11 классах;  

✓ для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов, в том числе находящихся на семейной форме обучения на 

период прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации 

в общеобразовательном учреждении, обучающихся в 1-11 классах. 

mailto:shkolavar@mail.ru
http://www.varsschool.ru/


✓ для детей из многодетных семей, обучающихся в 1-11 классах. 

✓ Для детей ветеранов боевых действий в 1-11 классах. 

2. Зачисление на питание детей, нуждающихся в адресной социальной 

поддержке, производится:  

2.1. Для детей из многодетных семей на основании: 

1) заявления родителя (законного представителя) по форме в 

соответствии с приложением к настоящему Положению; 

2) документа, подтверждающего статус многодетной семьи (копии 

удостоверения единого образца, выданного одному из родителей (законных 

представителей) в соответствии с действующим законодательством. 

2.2. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящиеся под опекой (попечительством) и принятых на воспитание в 

приемные семьи, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на 

основании: 

1) заявления опекуна (попечителя) или приемного родителя по 

форме в соответствии с приложением к настоящему Положению; 

2) документов, подтверждающих статус сироты или оставшегося без 

попечения родителей (копия свидетельства о смерти родителей 

(единственного родителя), копия решения суда о лишении родителей 

(родителя) родительских прав, копия постановления администрации об 

установлении опеки (попечительства), копия договора о приемной семье). 

2.3. Для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов, обучающихся в МБОУ «Варсковская СШ», на основании: 

1) заявления родителя (законного представителя) по форме в 

соответствии с приложением к настоящему Положению; 

2) документов, подтверждающих статус ребенка-инвалида или 

ребенка с ограниченными возможностями здоровья (копии справки 

медикосоциальной экспертизы (МСЭ) или копии справки психолого-

медикопедагогической комиссии (ПМПК) неограниченного или 

ограниченного срока действия). 

2.4. Для детей ветеранов боевых действий, обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Рязанского 

муниципального района Рязанской области, на основании: 

1) заявление родителя (законного представителя) по форме в 

соответствии с приложением к настоящему Положению; 

2) документа, подтверждающего родство (копия свидетельства о 

рождении); 

3) документа, подтверждающего статус ребенка ветерана боевых 

действий (копия удостоверения ветерана боевых действий или 

удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 

участника ВОВ и ветерана боевых действий)». 

2.5. Все копии документов заверяются руководителем МБОУ 

«Варсковкая СШ». Информация о мерах социальной поддержки при 

организации питания, предоставляемого за счет средств бюджета Рязанского 

муниципального района Рязанской области, должна быть размещена в единой 



государственной информационной системе социального обеспечения 

(ЕГИССО). 

2.4. Зачисление учащихся на питание производится на текущий 

учебный год с момента подачи родителями (законными представителями) 

соответствующих заявлений по форме согласно приложению к приказу, 

представления ими документов, указанных в пункте 2.3. настоящего приказа. 

Список учащихся, нуждающихся в адресной социальной 

поддержке, получающих питание, утверждается отдельным приказом 

руководителя МБОУ «Варсковская СШ».  

Родители (законные представители) учащихся, нуждающихся в 

адресной социальной поддержке, зачисленных на питание, обязаны 

своевременно известить МБОУ «Варсковская СШ» об изменении 

обстоятельств, являвшихся основанием для зачисления учащихся на 

бесплатное питание. 

З. Питание учащимся предоставляется только в дни посещения ими 

МБОУ «Варсковская СШ». 

4. Родителям детей-инвалидов, не посещающих учебные занятия в 

МБОУ «Варсковская СШ» по медицинским показаниям и обучающихся 

индивидуально на дому или дистанционно по программам основного общего 

и среднего общего образования, выплачивается компенсация на питание из 

расчета стоимости горячих завтраков и обедов в сумме 71,43 рублей в день, 

по программам начального общего образования из расчета стоимости 

горячих завтраков и обедов в сумме 109,04 руб. 

Основанием для выплаты компенсации является заявление родителя 

(законного представителя) ребенка-инвалида согласно приложению к 

приказу. Компенсация производится ежемесячно не позднее 15 числа месяца, 

следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет родителя (законного представителя), указанного им в 

заявлении. 

5. Установить: 

5.1.Обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования обеспечиваются бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в 

размере 60,04 рублей. 

5.2. Обеспечение питанием осуществляется в рамках бюджетных средств, 

предусмотренных в рамках муниципальной программы «Развитие 

образования муниципального образования – Рязанский муниципальный 

район Рязанской области»: 
   5.3. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе детей из приемных семей, для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов, детей из многодетных семей, детей 
ветеранов боевых действий,  обучающихся в 5-11 классах, из расчета в 

размере 71,43 рублей в день, в том числе: 

5.4. Для обучающихся в первую смену - горячего обеда в размере  49,00 

рублей в день, горячего завтрака – в размере  22,43 рубля в день; 

5.5. Для обучающихся во вторую смену - горячего обеда в размере 49,00 



рублей в день, полдника – в размере  22,43 рубля в день. 

5.6. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе детей из приемных семей, для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов, детей из многодетных семей, детей 

ветеранов боевых действий ,обучающихся  по образовательным программам 

начального общего образования, организовывается обед  из расчета 49 рублей 

в день. 

5.7. Для учащихся 5-11 классов, не относящихся к льготной категории оплата 

за обед составит 49 рублей  за счет средств муниципального бюджета. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                      О.Г. Рожкова  

 

 
 


		2023-01-10T19:19:06+0300
	Рожкова Оксана Григорьевна




